LEI Nº 1.996, DE 02 DE JULHO DE 1998
DODF DE 03.07.1998

Cria a estrutura organizacional e de cargos na Fundação Pólo Ecológico de Brasília.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA LEGISLATIVA
DO DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica criada a estrutura organizacional da Fundação Pólo Ecológico de Brasília, instituída
pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, nos termos do Anexo I.
Art. 2º O quadro de pessoal da Fundação Pólo Ecológico de Brasília é composto pelos cargos
em comissão constantes do Anexo I e pelos cargos efetivos constantes do Anexo II.
Art. 3º Ficam extintos todos os cargos da estrutura administrativa do Jardim Zoológico de
Brasília constantes da Lei nº 529, de 3 de setembro de 1993.
Art. 4º Os servidores do quadro de pessoal da Fundação Pólo Ecológico de Brasília integram a
Carreira de Administração Pública do Distrito Federal.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 02 de julho de 1998
110º da República e 39º de Brasília

CRISTOVAM BUARQUE
ANEXO I

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA FUNDAÇÃO PÓLO ECOLÓGICO DE BRASÍLIA
CARGOS EM COMISSÃO DIRETORIA

UNIDADE DENOMINAÇÃO QT
D

SÍMBO
LO

Diretor-Presidente 01 CNE-
05

Chefe de Gabinete 01 DFG-
14

Secretário Executivo 01 DFG-
06

Assistente 01 DFA-
08

GABINETE

Assistente 02 DFA-
05

Assessor de Imprensa 01 DFA-
11

Assessor de
Planejamento

01 DFA-
11

Assessor de Relações
Públicas

01 DFA-
11

ASSESSORIA

Assessor de Áreas
Temáticas

01 DFA-
11

Chefe da Procuradoria
Jurídica

01 DFG-
13

PROCURADORIA
JURÍDICA

Assistente 01 DFA-
08

COMISSÃO
PERMANENTE DE
LICITAÇÃO

Secretária Administrativa 01 DFA-
04

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRO – DIAFI

Diretor Administrativo e
Financeiro

01 DFG-
13

Assistente 01 DFA-
08

DIRETOR
ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRA

Secretária Administrativa 01 DFG-
04

Chefe do Serviço de
Manutenção Geral

01 DFG-
11

Assistente 01 DFA-
05

Encarregado de Oficina
Mecânica

01 DFG-
03

Encarregado de
Marcenaria e Carpintaria

01 DFG-
03

Encarregado de Serviços
Elétricos

01 DFG-
03

Encarregado de
Serralheria

01 DFG-
03

Encarregado de Serviços
Hidráulicos

01 DFG-
03

SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO GERAL

Encarregado de Serviços
Gerais

05 DFG-
03

Chefe da Seção de
Transporte

01 DFG-
08

Seção de Transporte

Encarregado de
transporte

01 DFG-
03

Chefe da Seção de
Documentação e
Comunicação
Administrativa

01 DFG-
08

Seção de Documentação
e Comunicação
Administrativa

Encarregado da Seção
de Documentação e
Comunicação
Administrativa

01 DFG-
03

Serviço de Material e
Patrimônio

Chefe do Serviço de
Material e Patrimônio

01 DFG-
11

Chefe da Seção de
Material e Compras

01 DFG-
08

Seção de Material e
Compras

Encarregado de Material
e Compras

01 DFG-
03

Seção de Patrimônio Chefe da Seção de
Patrimônio

01 DFG-
08

Encarregado de
Patrimônio

01 DFG-
03

Serviço de Pessoal e
Recursos Humanos

Chefe do Serviço de
Pessoal e Recursos
Humanos

01 DFG-
11

Chefe da Seção de
Desenvolvimento de
Recursos Humanos

01 DFG-
08

Seção de
Desenvolvimento de
Recursos Humanos

Encarregado de
Desenvolvimento de
Recursos Humanos

01 DFG-
03

Chefe da Seção de
Pessoal

01 DFG-
08

Seção de Pessoal

Encarregado da Seção
de Pessoal

01 DFG-
03

Chefe do Serviço Médico 01 DFG-
11

Serviço Médico

Encarregado do Serviço
Médico

01 DFG-
03

Chefe do Serviço de
Contabilidade

01 DFG-
11

Serviço de Contabilidade

Encarregado de
Contabilidade

01 DFG-
03

Chefe da Seção de
Tesouraria

01 DFG-
08

Seção de Tesouraria

Encarregado de
Tesouraria

01 DFG-
03

Chefe da Seção de
Programação e
execução Orçamentária
e Financeira

01 DFG-
08

Seção de Programação e
Execução Orçamentária
e Financeira

Encarregado de
Programação e
Execução Orçamentária
e Financeira

01 DFG-
03

DIRETORIA DE CONSERVAÇÃO E PESQUISA
UNIDADE DENOMINAÇÃO QT

D
SÍMBO

LO
Diretor de Conservação
e Pesquisa

01 DFG-
13

Assistente 01 DFA-08

Diretoria de Conservação
e Pesquisa

Secretário
Administrativo

01 DFA-04

Serviço de Produção
Animal

Chefe do Serviço de
Produção Animal

01 DFG-
11

Encarregado de
Extensão Rural

01 DFG-
03

Encarregado de
Agropecuária

01 DFG-
03

Chefe do Serviço de
Produção Vegetal

01 DFG-
11

Encarregado de
Hortifutigranjeiros

01 DFG-
03

Serviço de Produção
Vegetal

Encarregado de
Forragicultura

01 DFG-
03

Chefe do Serviço de
Alimentação e Nutrição
Animal

01 DFG-
11

Assistente 02 DFA-05

Serviço de alimentação e
Nutrição Animal

Encarregado de
Alimentação e Nutrição
Animal

01 DFG-
03

Chefe do Serviço de
Apreensão de Animais

01 DFG-
11

Assistente 01 DFA-05
Encarregado de
Apreensão de Animais

02 DFG-
03

Serviço de Apreensão de
Animais

Encarregado de
Manutenção de Animais

01 DFG-
03

Chefe do Serviço de
Patologia Clínica e
Anatomia Patológica

01 DFG-
11

Serviço de Patologia
Clínica e Anatomia
Patológica

Encarregado de
Laboratório

01 DFG-
03

Chefe do Serviço de
Clínica Cirúrgica

01 DFG-
11

Assistente 02 DFA-05

Serviço de Clínica
Cirúrgica

Encarregado de Cirurgia 01 DFG-
03

Chefe do Serviço de
Clínica Médica

01 DFG-
11

Serviço de Clínica Médica

Assistente 02 DFA-05
Serviço de Répteis e
Anfíbios

Chefe do Serviço de
Répteis e Anfíbios

01 DFG-
11

Chefe da Seção de
Serpentário

01 DFG-
08

Seção de Serpentário

Encarregado do
Serpentário

01 DFG-
03

Seção de Tetrápodos Chefe da Seção de
Tetrápodos

01 DFG-
08

Encarregado de
Tetrápodos

01 DFG-
03

Serviço de Aves Chefe do Serviço de
Aves

01 DFG-
11

Chefe da Seção de
Passeriformes

01 DFG-
08

Seção de Passeriformes

Encarregado de
Passeriformes

01 DFG-
03

Chefe da Seção de
Não-passeriformes

01 DFG-
08

Seção de Não-
passeriformes

Encarregado de Não-
passeriformes

01 DFG-
03

Serviço de Mamíferos Chefe do Serviço de
Mamíferos

01 DFG-
11

Chefe da Seção de
Carnívoros

01 DFG-
08

Encarregado de
Grandes Felinos

01 DFG-
03

Seção de Carnívoros

Encarregado de
Carnívoros

01 DFG-
03

Chefe da Seção de
Herbívoros

01 DFG-
08

Encarregado de
Primatas

01 DFG-
03

Seção de Herbíboros

Encarregado de
Herbívoros

01 DFG-
03

Seção de Coordenação
de Plantel

Chefe da Seção de
Coordenação de Plantel

01 DFG-
08

Seção de Triagem e
Registro Animal

Chefe da Seção de
Triagem e Registro
Animal

01 DFG-
08

Chefe do Serviço de
Pesquisa Científica

01 DFG-
11

Assistente 01 DFA-08

Serviço de Pesquisa
Científica

Secretário
Administrativo

01 DFG-
04

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E LAZER

UNIDADE DENOMINAÇÃO QT
D

SÍMBO
LO

Diretor de Educação e
Lazer

01 DFG-
13

Assistente 01 DFA-08

Diretoria de Educação e
Lazer

Secretário
Administrativo

01 DFG-
04

Chefe do Serviço de
Educação e
Conscientização
Ambiental

01 DFG-
11

Assistente 01 DFA-05

Serviço de Educação e
Conscientização Ambiental

Encarregado de
Educação Ambiental

01 DFG-
03

Chefe da Seção de
Realização de Cursos e
Treinamentos

01 DFG-
08

Seção de Realização de
Cursos e Treinamentos

Encarregado de
Realização de Cursos e
Treinamentos

01 DFG-
03

Chefe da Seção de
Visitas Monitoradas e
Atendimento ao
Visitante

01 DFG-
08

Seção de Visitas
Monitoradas e
Atendimento ao Visitante

Encarregado de Visitas
Monitoradas e
Atendimento ao
Visitante

03 DFG-
03

Chefe da Seção de
Documentação
Técnico-científica

01 DFG-
08

Seção de Documentação
Técnico-científica

Encarregado de
Arquivo e
Documentação

01 DFG-
03

Chefe do Serviço de
Realização de Eventos

01 DFG-
11

Assistente 02 DFA-05

Serviço de Realização de
Eventos

Encarregado de
Realização de Eventos

02 DFG-
03

Serviço de Museologia Chefe do Serviço de
Museologia

01 DFG-
11

Seção de Taxedermia Chefe da Seção de
Taxidermia

01 DFG-
08

TOTAL DE CARGOS 120

ANEXO II
QUADRO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO PÓLO ECOLÓGICO DE BRASÍLIA

CARGOS EFETIVOS
Analista de Administração Pública 25
Técnico de Administração Pública 50
Auxiliar de Administração Pública 125

TOTAL 200
Este texto não substitui o publicado na imprensa oficial.